
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de investigación y seguridad, excepto
los servicios de furgones blindados
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES212 Gipuzkoa Donostia

Valor estimado del contrato 873.863,85 EUR.
Importe 604.214,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 499.350,77 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/200009 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-09-2024 a
las 10:27 horas.

Vigilancia y seguridad y el control por medio de los sistemas de CCTV instalados, del edificio de C/Hnos.
Otamendi,13 de Donostia, sede de las D.P. de la TGSS, del INSS y del ISM en Gipuzkoa, así como la vigilancia
y seguridad de las Administraciones y UURE de Eibar y Tolosa y del almacén de Lezo, dependientes de la
TGSS de Gipuzkoa.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.
79713000 - Servicios de guardias de seguridad.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento PROCEDIMIENTO ABIERTO CON VARIOS CRITERIOS DE CUANTIFICACIÓN
AUTOMÁTICA, BASADO EN LA LCSP.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=AA2kVXCeRkA%2B1TMyIiZmzw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

TGSS-Dirección provincial de Guipúzcoa
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=AA2kVXCeRkA%2B1TMyIiZmzw%3D%3D


Lugar

Sala de Reuniones

Mesa apertura documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo

Lugar

Sala de Reuniones

Dirección Postal

Hnos. Otamendi, 13 -1ª planta
(20014) Donostia España

Mesa apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 23/10/2024 a las 09:30 horas

Recepción de Ofertas

TGSS-Dirección provincial de Guipúzcoa

Dirección Postal

Hermanos Otamendi, 13
(20014) San Sebastián España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/10/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

TGSS-Dirección provincial de Guipúzcoa

Dirección Postal

Hermanos Otamendi, 13
(20014) San Sebastián España

Proveedor de Pliegos

TGSS-Dirección provincial de Guipúzcoa

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/10/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Hermanos Otamendi, 13
(20014) San Sebastián España

Contacto

Teléfono 943483626
Correo Electrónico 
gipuzkoa.secretaria.tgss@seg-social.es

Dirección Postal

Hermanos Otamendi, 13
(20014) San Sebastián España
ES212

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RN2J33wfH5sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RN2J33wfH5sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Hnos. Otamendi, 13 -1ª planta
(20014) Donostia España

El día 17/10/2024 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/09/2024



Objeto del Contrato: Vigilancia y seguridad y el control por medio de los sistemas de CCTV instalados, del
edificio de C/Hnos. Otamendi,13 de Donostia, sede de las D.P. de la TGSS, del INSS y del ISM en Gipuzkoa,
así como la vigilancia y seguridad de las Administraciones y UURE de Eibar y Tolosa y del almacén de Lezo,
dependientes de la TGSS de Gipuzkoa.

Descripción del procedimiento
Servicio de Vigilancia y Seguridad, y el control por medio de los sistemas de CCTV instalados, del edificio de C/Hnos.
Otamendi,13 de Donostia, sede de las D.P. de la TGSS, del INSS y del ISM en Gipuzkoa, incluida la conexión de los sistemas
de alarmas de intrusión y de incendios a la Central Receptora de alarmas de la empresa adjudicataria y el Servicio de Acuda
ante alarmas de intrusión y de incendios así como oficinas dependientes de la TGSS
Valor estimado del contrato 873.863,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 604.214,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 499.350,77 EUR.

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.
79713000 - Servicios de guardias de seguridad.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gipuzkoa
Código de Subentidad Territorial ES212

Dirección Postal

C/Hnos. Otamendi, 13
(20014) Donostia España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Según cláusula 19.3 del PCAP.
Opciones: Según cláusula 19.3 del PCAP.

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Combatir el paro - Cuando resulte necesario contratar nuevo personal para la ejecución del contrato, dichas
contrataciones se realizarán con personas desempleadas que se encuentren inscritas en las oficinas de empleo, debiendo
acreditar esta circunstancia mediante certificado expedido por las citadas oficinas, según cláusula 20.1 del PCAP.
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - La ejecución del presente contrato implica la cesión
de datos personales por parte de la Tesorería General de la Seguridad Social y su tratamiento por parte del contratista
como encargado del mismo, razón por la cual el contratista tiene la obligación de someterse a la normativa nacional y de
la Unión Europea en materia de protección de datos, según cláusula 20.2 del PCAP.

Contratación estratégica

Contratación social

Oportunidades de empleo para desempleados de larga duración, personas desfavorecidas o personas con discapacidad

Lote 1: Servicio de Vigilancia y Seguridad y el control por medio de los sistemas de CCTV instalados en el



Valor estimado del contrato 722.711,47 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 499.703,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 412.977,98 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de
alarma.

Clasificación CPV
79713000 - Servicios de guardias de seguridad.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Gipuzkoa
Código de Subentidad Territorial ES212

edificio de C/Hermanos Otamendi 13 de Donostia/San Sebastián, sede de las Direcciones Provinciales de la
TGSS, INSS e ISM de Gipuzkoa.

Descripción del lote Servicio de Vigilancia y Seguridad y el control por medio de los sistemas de CCTV instalados en el edificio
de C/Hermanos Otamendi 13 de Donostia/San Sebastián, sede de los servicios administrativos de las Direcciones Provinciales
de la (TGSS), del (INSS) y del (ISM) de Gipuzkoa, incluida la conexión de los sistemas de alarmas de intrusión y de incendios a
la Central Receptora de Alarmas de la empresa Adjudicataria y el Servicio de Acuda ante alarmas de intrusión y de incendios,

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Inscripción en el Registro Nacional de Seguridad Privada de la Dirección General de la Policía.

Clasificación empresarial solicitada

M2-4-Servicios de seguridad, custodia y protección.(igual o superior a 600.000 euros e inferior a 1.200.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusula 8.3.C del PCAP lote 1.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según cláusula 8.3.B lote 1 del PCAP.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas gratuitas lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterio económico Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Formación lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 151.152,38 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 104.511,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 86.372,79 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de
alarma.

Clasificación CPV
79713000 - Servicios de guardias de seguridad.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Gipuzkoa
Código de Subentidad Territorial ES212

Recursos materiales lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Vinculación con el lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 17Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 17Cantidad Máxima 

Lote 2: Servicio de Vigilancia y Seguridad de las Administraciones y UURE de Éibar y Tolosa, así como la
Conexión de los sistemas de alarmas de intrusión y de incendios a la Central Receptora de Alarmas de la
empresa adjudicataria y el Servicio de Acuda ante alarmas de intrusión y de incendio de estas dos
Administraciones/UURE y del Almacén de la TGSS en Lezo.

Descripción del lote Servicio de Vigilancia y Seguridad de las Administraciones y UURE de Éibar y Tolosa, así como la Conexión
de los sistemas de alarmas de intrusión y de incendios a la Central Receptora de Alarmas de la empresa adjudicataria y el
Servicio de Acuda ante alarmas de intrusión y de incendio de estas dos Administraciones/UURE y del Almacén de la TGSS en
Lezo,

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Inscripción en el Registro Nacional de Seguridad Privada de la Dirección General de la Policía.

Clasificación empresarial solicitada

M2-2-Servicios de seguridad, custodia y protección.(igual o superior a 150.000 euros e inferior a 300.000 euros)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según cláusla 8.3.C del PCAP, lote 2.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según cláusula 8.3.B lote 2 del PCAP.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas gratuitas lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Criterio económico
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Formación lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Recursos materiales lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.500 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según cláusula punto 8.2 del PCAP.
No prohibición para contratar - Según cláusula 8.2 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Mesa apertura documentación administrativa
Descripción Documentación administrativa lotes 1 y 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Mesa apertura oferta económica
Descripción Oferta económica y documentación sobre aspectos susceptibles de valoración automática, lotes 1 y 2

Presentación de recursos



Dirección Postal

Avda. General Perón,38 planta 8
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014150939 |  2024-000967214 | Fri, 13 Sep 2024 10:27:26:258 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
154609128459257079207401872383742273486 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


